25. Ad quintum et sextum dicendum: quod dicunt quod intelligere est subsistens et increabile, verum est de divino intelligere et non de intelligere creaturae. Unde arca in mente et cetera creabiles. Unde etiam naturae intellectuales maxime sunt creabiles, quia aliter non sunt productibiles. Sunt etiam productibiles de materia eadem, de qua productae sunt omnes aliae creaturae, ut manifeste vult Augustinus *De Genesi contra Manichaeos* in principio.

26. Ad septimum: cum dicunt quod „aliquis praecise est deo gratus quia sciens”, extraneum dictum est; et si accipiatur scientia praecise sine caritate, falsum est.

Et cum dicunt: „tolle scientiam: nihil remanet”, non valet, quia in contradictoriis secundum Aristotelem in *Topicis* non

cea mai înaltă printre cele apetitive; dar nu <se poate> conchide că intelectul este mai nobil decât voința. După cum în cazul intelectului există un dublu proces – unul care descoperă, altul care analizează <obiectele> până la elementele sale minimale –, tot astfel există și în cazul voinței un dublu proces care îi corespunde acestuia.

24. La al patrulea, trebuie să spunem că dragostea este o deiformare⁵¹ mai mare decât înțelegerea. Aceasta se vede din faptul că ordinele angelice cele mai înalte își au numele de la dragoste. Căci vorbim despre „serafimi” de la văpaia dragostei⁵².

Și, când adaugă faptul că Dumnezeu este înțelegere, și nu ființă, eu spun că Dumnezeu nu este ființă conform modului nostru de cunoaștere și de semnificare⁵³, în măsura în care constatăm că ființa însăși se află în lucruri, ci Dumnezeu însuși este ființa însăși potrivit lucrului semnificat; iar a afirma contrariul este, în mod limpede, împotriva sfintilor și a Scripturii, <căci> în *Ioan*: „Adevărat vă spun că, mai înainte să se nască Avraam, sunt eu”⁵⁴ și în *Iov* 33: „Numai el este”⁵⁵. Comentând acest text în *Comentarii morale la Iov*, XVI, Grigore <cel Mare> spune că toate lucrurile s-ar prăbuși în neant, dacă nu le-ar împiedica mâna Creatorului⁵⁶.

25. Referitor la al cincilea și la al săselea, trebuie să spunem că afirmația potrivit căreia înțelegerea este subzistentă și increabilă este adevărată cu privire la înțelegerea divină, nu cu privire la înțelegerea creaturii. În consecință, chivotul și alte lucruri care sunt în minte sunt creabile. De aceea, chiar și naturile intelectuale sunt în cel mai înalt grad creabile, căci altminteri nu au cum să fie întocmite. Și sunt întocmite din aceeași materie din care sunt întocmite toate celelalte creațuri, după cum spune limpede Augustin, la începutul <lucrării> *Despre Geneză, împotriva manibeilor*⁵⁷.

26. La al șaptelea: când <se> spune că „cineva îi este plăcut lui Dumnezeu tocmai în măsura în care poate cunoaște”, această afirmație este stranie; iar dacă se are în vedere știința excluzând tocmai caritatea, este falsă.

Și când afirmă: „Îndepărtați știința: nu mai rămâne nimic”, nu este aşa, întrucât, după cum spune Aristotel, în *Topica*⁵⁸,

tenet consequentia in ipso, sed e contrario, alioquin [non] fit consequens. Non valet igitur, sicut si dicatur: si tollitur imaginatio, non remanet intelligere; ergo imaginatio est melior quam intelligere. Item non valet: tolle quantitatem, tollitur actio, ergo quantitas est ratio principalis agendi.

27. Item, sicut dicunt, sermo per se verus ubique est verus. Si ergo „aliquis est gratus deo, quia sciens praecise”, tunc omnis sciens esset gratus deo; quod manifeste falsum est, ut patet per apostolum *Rom. 1*: „ut sint inexcusabiles” etc. Item: si esset gratus deo, quia sciens praecise, tunc magis sciens esset magis gratus et maxime sciens maxime gratus. Quod falsum est, quia sunt multi simplices viri et mulieres magis grati deo quam valde litterati. Item: illud non est praecisa causa alicuius, quod stat cum eius opposito; Ised scientia stat cum oppositol grati.

28. Item ad octavum: quod dicunt de libertate, quoniam immaterialitas est causa libertatis, dici potest quod non. Puto enim magis angelos et animam componi ex materia et forma quam eos esse simplices, sicut alibi diximus. Sed dato, quod liberum sit immateriale, non sufficit immaterialitas ad libertatem, quia tunc habitus potentiae immaterialis esset liber, quod falsum est. Item: immaterialitas est communis intellectui et voluntati; et ideo sicut per hoc concluditur intellectus esse liber, sic et voluntas.

29. Ad nonum: cum dicunt quod voluntas non potest ferri in diversa [nisi] sicut apprehensa, hoc est [verum]. Sed ex hoc non sequitur quod solum in apprehendente diversa sit libertas, immo est ibi fallacia consequentis.

în cazul termenilor contradictorii, consecința nu este validă în mod direct, ci prin conversie, căci altfel nici <nu> ar exista vreun consecvent. Așadar, <argumentul> nu este valid nici formulat în acest fel: dacă se suprimă imaginația, nu mai rămâne nici înțelegerea, prin urmare, imaginația este mai bună decât înțelegerea. Apoi, nu este valid nici <argumentul>; dacă suprimarea cantității implică suprimarea acțiunii, atunci cantitatea este rațiunea principală de a acționa.

27. Apoi, aşa cum se spune, un enunț adevărat în sine este adevărat pretutindeni⁵⁹. Dacă, prin urmare, „cineva îi este plăcut lui Dumnezeu tocmai în măsura în care este știitor”, atunci orice știitor îi este plăcut lui Dumnezeu; ceea ce este, în mod evident, fals, după cum reiese din textul apostolului, *Romani*, 1, 20⁶⁰: „Încât nu se pot dezvinovăți” etc. Apoi, dacă îi suntem plăcuți tocmai întrucât suntem știitori, atunci cel care cunoaște mai mult i-ar fi mai plăcut, iar cel care cunoaște cel mai mult i-ar fi cel mai plăcut. Ceea ce este fals, căci există mulți <oameni> simpli, bărbați și femei, care îi sunt mai plăcuți lui Dumnezeu decât cei foarte instruiți. Apoi, nu poate fi cauza precisă a unei realități ceea ce este compatibil cu contrariul acestei realități; [însă știința este compatibilă cu contrariul] celui care îi este plăcut <lui Dumnezeu>.